檔 號：
保存年限：

中華民國獸醫病理學會   開會通知單

裝

訂

線

受文者：全體會員

發文日期：中華民國113年2月21日
發文字號：病理廖字第1130000007號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：議程及課程說明

開會事由：召開113年度第九屆第三次會員大會及「病理獸醫師

處理動保案件應留意的法醫知識及態度」專題演講

暨第402次獸醫組織病理會議
開會時間：113年3月8日(星期五) 上午10時30分
開會地點：農業部獸醫研究所獸醫試驗中心4樓視聽教室(新北市

淡水區中正路376號)
主持人：廖俊旺理事長

聯絡人及電話：張仁杰 (02)26212111分機183

出席者：全體會員
列席者：
副本：
備註：

一、檢附大會議程供參，本次特邀請國立臺灣大學獸醫專業學院黃威翔副教授擔任專

題演講講座，主講「病理獸醫師處理動保案件應留意的法醫知識及態度」，敬請

踴躍出席。
二、若不克參加會員大會，敬請填寫委託書由委託人攜帶與會或逕寄新北市淡水區中

正路376號張仁杰收。
三、敬請繳交常年會費，俾便會務順利推動；敬邀各位會員踴躍參與會員大會，並於

當日配合繳交113年度會費，或利用郵政劃撥繳納，帳號22154740，戶名：中華民

國獸醫病理學會（學生會員250元、個人會員500元、團體會員3,000元整），永久

會員免繳納常年會費。繳交會費網頁資訊： https://csvp.pathology.com.tw/fee.php。
四、出席者請於113年3月1日前完成線上報名（請利用Google Chrome進入報名網

址https://forms.gle/ddjbAXfcVFjqRMrt8），主辦單位將於3月4日確認名單並以電子

郵件通知錄取學員，敬請有意參加會議者依期限完成報名，以利承辦人員進行會

前報名審查及會後訓練時數申報登錄。

第1頁   共1頁

https://csvp.pathology.com.tw/fee.php
https://forms.gle/ddjbAXfcVFjqRMrt8

第 402 次獸醫組織病理會議及病例討論
日期：113 年 3 月 8 日（五）
時間：10:30~16:00
地點：農業部獸醫研究所獸醫試驗中心 4 樓視聽教室(新北市淡水區中正路

376 號)
課程說明：
一、本次會議由黃威翔副教授擔任病理小講堂講師，主講「病理獸醫師處理動保案件應

留意的法醫知識及態度」（10:30~12:00），並由廖俊旺理事長擔任「第 402 次獸醫

組織病理會議及病例討論」（13:00~16:00）主持及講師，課程內容包含 2 例野生動

物、1 例牛、1 例豬、1 例雞及 1 例實驗動物病例討論，且組織切片掃描檔公告於網

頁上供獸醫師進行判讀（http://140.120.114.107/slidecenter.php?id=53）。會議進行

時由出席人員先行就各病例切片之組織病變進行描述，再由病例提供者進行完整病

例報告與討論，主講人與在場病理獸醫師透過會議討論方式確認及補充各病例之組

織病變描述，有助於強化與訓練出席人員組織病理判讀能力。

二、 有關獸醫師繼續教育課程訓練時數登錄，因資源及名額有限，本次會議主要招訓學員為

公務獸醫師、實際從事獸醫病理相關工作人員等執行相關業務同仁，報名錄取及時數登

錄將以業務屬性、報名次序等綜合條件遴選，上限為 100名(現場報名如無空位恕不接

受增額錄取)。出席者請於 113 年 3月 1日前完成線上報名（請利用Google Chrome 進

入報名網址https://forms.gle/ddjbAXfcVFjqRMrt8），主辦單位將於113年3 月 4日確認

名單並以電子郵件通知錄取學員，敬請有意參加會議者依期限完成報名，以利承辦人員

進行會前報名審查及會後訓練時數申報登錄。如報名審查未通過或未完成線上報名者出

席該會議，本單位會後得不進行訓練時數申報。（報名及簽到簿上資料僅限申請該次課

程繼續教育積分使用）

三、學員出席每堂課均須上滿 45 分鐘，否則該堂課學分不列入計算；課程未簽到、退

者該次學分不予認可；請勿代替他人簽名，如代替他人簽名者，一經查證屬實，該

學員無積分外，開課單位於一年內無法申請積分。

四、主辦人員及聯繫方式：張仁杰  電話：02-26212111-183 電子郵件信箱：

jcchang@mail.nvri.gov.tw

五、報名網址 QR Code 條碼掃描：

mailto:jcchang@mail.nvri.gov.tw

 中 華 民 國 獸 醫 病 理 學 會
 113 年度第 9 屆第 3 次會員大會

議   程

時    間：中華民國 113 年 3 月 8 日 (星期五)

地    點：農業部獸醫研究所獸醫試驗中心 4 樓會議室
(新北市淡水區中正路 376 號)

時          間 會  議  項  目

10：00 ~ 10：30 報          到

10：30 ~ 12：00

「病理獸醫師處理動保案件應留意的

法醫知識及態度」
國立臺灣大學獸醫專業學院

黃威翔副教授

12：00 ~ 13：00

會  員  大  會
一、主 席 致 詞
二、來 賓 致 詞
三、頒       獎
四、提 案 討 論
五、臨 時 動 議

13：00 ~16：00  第 402 次獸醫組織病理會議

CSVP

第 402 次獸醫組織病理會議
The Four-Hundred-Second (402nd) Histopathology Seminar

Date: Mar 8, 2024
Time: 10 : 30~16 : 00
Place: VRI
專題演講(10:30~12:00)：病理獸醫師處理動保案件應留意的法醫知識及態度

Case 1. CSVP 2024-3224 (NTU2021-734I, NTU GIMCP, H.Y. Wang and Y.C.
Chang)
Oriental dove (Streptopelia orientalis), eight oriental turtle doves were found
dead in a walk-in aviary. Additionally, the other two birds were euthanatized
due to the presence of neurological signs such as head twisting. All of these
doves were necropsied.

Case 2. CSVP 2024-3225 (CM23-11001, ADDC NCHU, C.P. Huang, J.W. Liao,
and H.Y. Chiou)
Holstein cow (Bos taurus), 5-month-old, showed signs of anorexia and bloody
diarrhea. The morbidity and mortality were about 25% (5/20) and 25% (5/20),
respectively.

Case 3. CSVP 2024-3226 (CT23013, ADDL NCYU, C.W. Wu, H.C. Kuo, M.H.
Chang, and D.Y. Lo)
Nursery pig, 8~9-week-old, showed signs of cough, dyspnea and joint swelling.
The prevalence was 10% (40/400).

Case 4. CSVP 2024-3227 (P113-001, ADDC NPUST, L.Y. Chen, Y.W. Tsai, Y.H.
Hsieh, Y.C. Li, and M.C. Cheng)
Red feather native chickens, 38-day-old, showed clinical signs of depression,
sneezing and dyspnea. Cumulative mortality for the 4 days period was 1.6%
(160/10,000). An autopsy revealed enlarged kidneys and caseous material
adhering to the air sacs and lungs.

Case 5. CSVP 2024-3228 (112035, NTUCM LAC, Y.T. Tsai, I.S. Yu, and W.P.
Chen)
Mouse, transgenic, 2.5-month-old, male. The mouse presented paraparesis.

Case 6. CSVP 2024-3229 (2024-012-1, VRI, Y.C. Tu, S.C. Hu, Y.P. Liu, and Y.W.
Chen)
Black-faced spoonbill (Platalea minor), adult, male, was rescued due to
botulism at local hospital, and then the bird was transfer to TBRI's Wildlife
First Aid Station, but cannot survived after retention. The bird showed clinical
signs of anorexia and depression. At necropsy, hydropericardium and
renomegaly were found.

委     託     書

     立書人         不克出席，故委託         代表本人參

加「中華民國獸醫病理學會 113 年度第 9 屆第 3 次會員大會」，

特立此書證明。

           此致

中華民國獸醫病理學會

         姓名：

立書人   地址：

         電話：

中 華 民 國 1 1 3 年  3  月   日

	The Four-Hundred-Second (402nd) Histopathology Seminar
	Date: Mar 8, 2024
	Time: 10 : 30~16 : 00
	Place: VRI